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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của 
UBND tỉnh về việc điều chỉnh Chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Long An giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-
UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh

Thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBNDH ngày 20/01/2025 của Ủy ban 
Nhân dân tỉnh Long An về việc điều chỉnh Chương trình phát triển thanh niên 
tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-
UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) 
xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND ngày 
20/01/2025 của UBND tỉnh với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
Triển khai, cập nhật kịp thời các chỉ tiêu và nhiệm vụ giải pháp đã được 

điều chỉnh vào Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 
2021-2030, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên hàng năm 
của các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục.

II. Nội dung điều chỉnh
1. Điều chỉnh một số chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên 

giai đoạn 2021-2030
a) Điều chỉnh Chỉ tiêu 2, Mục tiêu 1 tại điểm a, khoản 4 phần II như sau:
“Hàng năm, phấn đấu 100% thanh niên là học sinh, sinh viên, 80% thanh 

niên công nhân và 75% thanh niên nông thôn được trang bị kiến thức về quốc 
phòng và an ninh”. 

b) Điều chỉnh Chỉ tiêu 2, Mục tiêu 2 tại điểm b, khoản 4 phần II như sau:
“Đến năm 2030, trên 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học 

phổ thông và tương đương”.
c) Điều chỉnh Chỉ tiêu 4, Mục tiêu 3 tại điểm c, khoản 4 phần II như sau:
“Đến năm 2030, có ít nhất 70% thanh niên là người khuyết tật, người 

nhiễm HIV, người sử dụng ma túy, thanh niên là nạn nhân của tội phạm buôn 
bán người, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động 
và hòa nhập cộng đồng. Phấn đấu tạo việc làm ổn định cho trên 20% thanh niên 
là người khuyết tật, người nhiễm HIV, người sau cai nghiện, sau cải tạo, thanh 
niên là người Việt Nam không có quốc tịch”.

d) Điều chỉnh Chỉ tiêu 2, Mục tiêu 6 tại điểm e, khoản 4 phần II như sau:
“Đến năm 2030, phấn đấu 20% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ 

chức chính trị - xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp Sở, phòng và tương 
đương; 10% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội 
đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý”. 

2. Điều chỉnh các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại mục III của 
Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030

2.1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về phát triển thanh niên
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- Triển khai các chính sách, pháp luật về thanh niên trên cơ sở Luật Thanh 
niên năm 2020, văn bản pháp luật có liên quan. Thực hiện tốt quy chế phối hợp 
giữa UBND tỉnh với Tỉnh Đoàn giai đoạn 2022 – 2027; các Chương trình phối 
hợp giữa Sở GD&ĐT với Tỉnh Đoàn.

- Huy động tối đa các nguồn lực phát triển thanh niên; chú trọng các chính sách 
đặc thù hỗ trợ nhóm thanh niên dễ bị tổn thương.

- Tham mưu cơ chế, chính sách phát hiện, thu hút, đào tạo, bồi dưỡng, 
trọng dụng tài năng trẻ, thanh niên có trình độ chuyên môn, tay nghề cao, thanh 
niên tình nguyện đến công tác tại các xã biên giới.

- Triển khai thực hiện cơ chế, chính sách, tiêu chuẩn, điều kiện đào tạo, bồi 
dưỡng, sử dụng và đãi ngộ tài năng trẻ, bố trí cán bộ trẻ đảm nhận các nhiệm vụ 
quan trọng, phù hợp trong hệ thống chính trị. Tạo sự chuyển biến trong việc bố 
trí, sử dụng cán bộ trong độ tuổi thanh niên để từng bước nâng tỷ lệ cán bộ lãnh 
đạo, quản lý trẻ trong ngành Giáo dục, phát huy điểm mạnh trong độ tuổi thanh 
niên.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền sâu, rộng để mọi đối tượng thanh niên học 
sinh có thể tiếp cận, nắm bắt quyền lợi của mình (đặc biệt là thanh niên, học 
sinh, học viên yếu thế), hiểu rõ các nội dung chính yếu, cốt lõi của Nghị quyết 
số 98/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh, Nghị quyết số 97/NQ-
HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND tỉnh; Chương trình phát triển thanh niên 
của tỉnh; Kế hoạch phát triển thanh niên của ngành Giáo dục.

- Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục chủ động kiến nghị Sở GD&ĐT, 
UBND địa phương hướng dẫn thực hiện các Kế hoạch, Chương trình, đề án về 
thanh niên (nếu có), tham mưu UBND các cấp triển khai thực hiện. Nghiên cứu 
đề xuất cơ chế, chính sách đặc thù riêng hoặc chương trình, đề án riêng của 
ngành Giáo dục trong khi Bộ GD&ĐT chưa hướng dẫn.

- Chủ động phối hợp với Huyện, Thị, Thành Đoàn tham mưu UBND cấp 
huyện thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và Tỉnh Đoàn giai 
đoạn 2022 – 2027; Chương trình phối hợp giữa Sở GD&ĐT và Tỉnh Đoàn triển 
khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và Tỉnh Đoàn giai đoạn 2022-
2027.

2.2. Kiện toàn bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phát triển 
thanh niên từ tỉnh đến cơ sở 

- Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; hiệu trưởng các trường phổ 
thông trực thuộc Sở; Trung tâm GDTX&KTTH quan tâm bố trí nhân sự tham 
mưu về công tác thanh niên ổn định, nắm vững các nhiệm vụ, phân biệt rõ giữa 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và phong trào công tác Đoàn Thanh 
niên. 

- Các đơn vị chủ động phối hợp hiệu quả với các phòng, ban, UBND, tổ 
chức đoàn thể ở địa phương trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 
niên; tham mưu triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở 
GD&ĐT, UBND cấp huyện tại đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục; đồng thời 
phát huy vai trò trong tham mưu UBND các cấp đảm bảo công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên trên địa bàn, tại trường học, cơ sở giáo dục đạt hiệu quả.
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- Công chức, viên chức tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp 
trên triệu tập, đồng thời nêu cao tinh thần tự học, tự nghiên cứu... để nâng cao năng 
lực chuyên môn, năng lực quản lý nhà nước về thanh niên.            

2.3. Huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên; giải pháp 
về những đột phá trong chính sách hỗ trợ đào tạo nghề

- Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục bảo đảm nguồn lực để tổ chức 
thực hiện Kế hoạch, Chương trình, trong đó, bảo đảm về số lượng và chất lượng 
đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 
nước về thanh niên, kinh phí triển khai các nhiệm vụ, đề án, Kế hoạch phát triển 
thanh niên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tiễn của 
trường học, cơ sở giáo dục, của địa phương và phù hợp với khả năng cân đối 
ngân sách nhà nước.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp trong nước và 
ngoài nước để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia đầu tư 
xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, cơ sở vật chất cho trường học, cơ sở 
giáo dục,... phục vụ nhu cầu chính đáng của thanh thiếu niên, học sinh, học viên. 
Khuyến khích và huy động các nguồn lực đầu tư cho sự nghiệp giáo dục và đào 
tạo thế hệ trẻ. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm lo phát triển thanh niên trong 
lĩnh vực Giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các 
cấp, các ngành và xã hội, nhất là thanh niên về vị trí, vai trò của giáo dục nghề 
nghiệp đối với tạo việc làm, tăng thu nhập ổn định cuộc sống của người lao động 
và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tiếp tục tuyên truyền các chính sách giảm học phí, miễn học phí trong 
đào tạo nghề cho thanh niên học trình độ Trung cấp, Cao đẳng theo quy định 
(Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ; chính sách vay 
vốn cho học sinh, sinh viên theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 
27/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ...).

- Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung chương trình, giáo trình đào tạo phù hợp 
với tiến bộ khoa học và công nghệ và yêu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp. 
Tuyển dụng, đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ giáo viên hiện có; tập 
trung đào tạo, bồi dưỡng các ngành, nghề ứng dụng công nghệ cao, công nghệ 
bán dẫn. Sử dụng kinh phí từ ngân sách; đồng thời kêu gọi các nguồn lực xã hội 
đầu tư tăng cường thiết bị đào tạo cho các ngành, nghề tỉnh đang tập trung kêu 
gọi đầu tư.

- Tổ chức rà soát, sắp xếp, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
trên địa bàn tỉnh theo hướng mở, đảm bảo quy mô, cơ cấu, hợp lý về ngành, 
nghề, trình độ đào tạo, chuẩn hóa, hiện đại hóa, có phân tầng chất lượng và linh 
hoạt đáp ứng nhu cầu nhân lực của doanh nghiệp, thị trường lao động.

2.4. Giải pháp về những đột phá trong chính sách khởi nghiệp cho thanh 
niên

Tăng cường hỗ trợ thanh niên, học sinh, học viên: Tiếp cận tín dụng, bảo 
lãnh tín dụng; mặt bằng sản xuất kinh doanh; khoa học, công nghệ; cơ sở ươm 
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tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung; tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá 
trị, xúc tiến, mở rộng thị trường; công tác thuế, kế toán; thông tin, tư vấn, pháp 
lý; phát triển nguồn nhân lực; chuyển đổi hộ kinh doanh sang doanh nghiệp; 
khởi nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo...”.

III. Tổ chức thực hiện
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND 

ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Chương trình phát triển 
thanh niên tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 
467/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh.

- Cụ thể hóa thành Kế hoạch thực hiện hàng năm và giai đoạn của ngành 
Giáo dục và Đào tạo với các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh 
niên của tỉnh.

- Cụ thể hóa các giải pháp gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành Giáo 
dục.

2. Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc
- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND 

ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, 
của địa phương, cơ sở giáo dục.

- Xây dựng Kế hoạch giai đoạn, Kế hoạch hàng năm với các mục tiêu, chỉ 
tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được điều chỉnh theo Quyết định số 709/QĐ-UBND 
ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 
709/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh của Sở GD&ĐT.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp của Chương 
trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 gắn với chức năng, nhiệm vụ của 
ngành Giáo dục, của trường học, cơ sở giáo dục.

- Phân công Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam chủ trì triển khai công tác 
thanh niên, phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thực hiện Kế 
hoạch, tổ chức các hoạt động và báo cáo theo định kỳ về công tác thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 709/QĐ-UBND 
ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Chương trình phát triển 
thanh niên tỉnh Long An giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 
467/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu 
cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện 
nghiêm túc Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Như trên; 
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng TC-CTTT Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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